אברהם נ' טננבוים *

- א. מבוא
- ב. הורות טכנולוגית
- ג. מהות הזכות הבסיסית להורשה
- ד. ההלכה בעניין חבשה והויכוח בעניינה
- ה. סוף דבר

א. מבוא

חוק הירושה, תשכ"ה–1965 (להלן: חוק הירושה) עבר דרך לא קצרה עד שהביאנו הלום. כבר בשנות החמישים ישבו ועדות על המדוכה, אולם רק באמצע שנות השישים חוקק החוק הנוכחי שלהוציא שינויים לא מהותיים משרת אותנו נאמנה כבר קרוב לחמישים שנה. היות שתוחלת החיים בישראל היא בממוצע שמונים שנה, רבים מאזרחי ישראל כבר 'נזקקו' לדאבוננו לשירותיו בשלב זה או אחר של חייהם (ומי שעדיין לא נזקק לו, בוודאי ייזקק לו).

חציו השני של הספר (השער החמישי) עוסק בהצעת חוק דיני ממונות (חלק הירושה). הצעת החוק מובאת בשלמותה (לרבות דברי ההסבר) וסמוכות לה הערותיו והארותיו של המחבר לכל אורכה. כידוע, ספריהם של מלומדים אקדמאים דנים בעיקר בשאלות ובעקרונות תיאורטיים,

3 עם הספרים העוסקים בתחום נמנים: שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה–1965 (כרך א, תשנ"ב); שאול שוחט, מנחם גולדברג ויחזקאל פלומין דיני ירושה ועיזבון (מהדורה שישית, תשס"ה); בעז קראוס דיני ירושה ועיזבון – הלכות (תשס"ג), וכמובן כל ספר שדן בדיני המשפחה נוגע בדרך כלל גם לדיני ירושה אך לדעתי מעט מדי.

4 מיכאל קוריןאלדי דיני ירושה: צוואות, ירושות ועיזבונות (מהדורה שנייה מורחבת, תשע"ב–2012).
5 מעניין ששתי אפשרויות אלה מופיעות גם בספרות ההלכתית הראשונה. המשנה מרכזת את ההלכות לפי נושאים (שישה סדרים), בלא קישור לתורה. לעומתה המכילתא, הספרא והספרי הם מדרשי הלכה הבנויים על ספרי התורה כסדרם מתוך ניסיון לקשרם לפסוקים הרלוונטיים.

ואילו ספריהם של אנשי מעשה דנים בעיקר בדין הקיים.

אולם המציאות השתנתה. מה דינו של ילד שנולד מתרומת זרע או מתרומת ביצית? האם יש קשר משפטי כלשהו בין תורם הזרע לבין הילד? השאלה מסתבכת יותר כשמדובר בתרומת ביצית. מיהי אמו של הילד, — תורמת הביצית או זו שברחמה גדל וממנה נולד? כיום, עקב חידושי המדע ועלילותיו, ניתן לפצל את תהליך ההפריה, ההיריון

6 הצעת חוק הירושה, תשי"ב-1952 (הוצאת משרד המשפטים) 38.

7 קורנאלדי, לעיל הערה 4, בע' 3, 201 ועוד.

8 כך, למשל, בפקודת התעבורה נוסח חדש, תשכ"א-1961 אין הגדרה ל"תאונת דרכים" אף שהפקודה ותקנותיה דנות באחריות לה, בנסיבותיה ובאחריות נהגים שגרמו לה.

9 פ"מ תשל"ט (2) 115 (1979) (להלן: עניין חבשה).

והלידה לשלבים ואף לשנותם או לשכללם. כבר כיום ניתן לבצע הפריית מבחנה (הפריה חוץ-גופית) על ידי האב או אחרים, ולגדל את העוברים אצל פונדקאיות. הספר דן בפרוטרוט בשאלות המעשיות הנוגעות לטכנולוגיה החדשה. אלה קשורות לתרומת זרע, תרומת ביצית, פונדקאות והפריה חוץ-גופית לאחר מות האב.

לכאורה יהיה אפשר גם למזג דנ"א, של שני אנשים או יותר מי יהיה אז אביו של הילוד? ואם ישתמשו בגנים של נשים דווקא, האם נטען שלילד אין אב, כי עם שתי אימהות? והאם בעתיד יהיה 'בנק' גנטי כך שיוזמנו בו ילדים נושאי תכונות רצויות? מי בדיוק יהיו הוריהם? אם זוג הורים בני אותו המין

10 חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010; חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996. בעניין תרומת זרע יש הצעת חוק פרטית – הצעת חוק תרומת זרע, התשע"א-2011, שהוגשה במרץ 2011 על ידי חבר הכנסת עתניאל שנלר.

11 ראו, למשל, דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996). בעמל רב הופרו ביציות של האישה מזרעו של הבעל ונעשה ניסיון לחפש פונדקאית לביצית המופרית אלא שאז נפרדו הצדדים והבעל ביקש להפסיק את ההליך.

כל אלה שאלות מרתקות שהדור הבא (ואולי גם הדור הצעיר של ימינו) יצטרך לתת עליהן את הדעת. מן הסתם יהיו גם שאלות קשות עוד יותר, אולם די באלה כדי לעורר את הדמיון. במהדורות הבאות, שמן הסתם יהיו לספר, אולי ראוי לבחון את הרעיונות העתידיים שהצגתי.

13 ראו חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), התשנ"ט-1999. החוק הוארך לראשונה ב-2004, ולאחרונה הוארך עד ליום 23.5.2016. בחוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה) (תיקון מס' 2), התש"ע-2009. אציין שהחוק קובע עונש מאסר של ארבע שנים למשבט, ומגדיר "שיבוט" גם כהחדרת חומר גנטי לביצית שהוסר ממנה החומר הגנטי המקורי שלה.

14 שיבוטים בחיות נעשו ונעשים כבר שנים רבות והידועה בהם היא הכבשה המשוכבת דולי. אך נעשו ניסיונות גם בבעלי חיים אחרים כגון חתולים, עכברים וכלבים.

כמובן, תמיד עולה הבעיה כיצד למנוע הברחת נכסים, וזו הסיבה שבמדינות רבות (לרבות ישראל) בוטל מס העיזבון. אך יש נימוקים טובים מאוד להטיל מס עיזבון, והנושא נתון תמיד במחלוקת ציבורית. ראו, למשל, הצעת החוק הפרטית האחרונה ממרץ 2010 של חברות הכנסת יחימוביץ' וסולודקין, התומכת במס עיזבון: הצעת חוק מס עיזבון, התש"ע-2010, הצ"ח 2180.

17 ההגבלה היחידה היא בעניין מזונות מן העיזבון לתלויים כגון קטינים או חסויים (סעיפים 56-65 לחוק הירושה). אך דווקא הגבלה זו מלמדת על כוחו של המצווה בדרך כלל.

18 אך דומה למה שמקובל במערכת המשפט ברוב מדינות ארצות הברית.

נתח מסוים של הירושה (בין שליש לחצי) שעובר לבני המוריש בחלקים שווים, ובמדינות אחדות אף נקבע נתח מן הירושה העובר לבן הזוג.